
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.9 din 13.02.2023

privind implicarea comunei Gropnița, județul Iași în proiectul denumit “Dezvoltarea locală a comunei
Gropnița din județul Iași prin amenajarea unui spațiu public de recreere” în cadrul Măsurii M7 – ,,

Dezvoltare locala în Regiunea Rediu Prăjeni” - Strategia de Dezvoltare Locală a Grupului de Acțiune
Locală Regiunea Rediu-Prăjeni

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;a)

art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;

b)

art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;

c)

art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;d)

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;e)

art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

f)

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,g)

referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Gropnița, în calitatea sa de inițiator,
înregistrat cu nr. 870 din 10.02.2023, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului
nr. 12/2023, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

a)

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat
cu nr. 871/10.02.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

b)

avizele comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Gropnița,c)

Art.1. – Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției “Dezvoltarea locală a
comunei Gropnița din județul Iași prin amenajarea unui spațiu public de recreere”, denumit în
continuare Proiectul, în valoare totală de  204.634,84   lei,  adică  41.424,06 euro (calculat la cursul euro
de 4,9400 lei), fără TVA. Valoarea TVA-ului din proiect este de 38.546,07 lei. 

Art.2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a
investiției, în cazul obținerii Dnanțării prin Măsura M7 – ,,Dezvoltare locala în Regiunea Rediu Prăjeni” -
Strategia   de Dezvoltare Locală a Grupului de Acțiune Locală Regiunea Rediu Prăjeni.

Art.3. – (1) Autoritățile administrației publice locale din Comuna Gropnița, județul Iași se obligă să asigure

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Celina PRAJESCU

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 9 / 13.02.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

veniturile  necesare  acoperirii   cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o  perioadă de minim 5 ani de
la data  efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului.

            (2) Comuna Gropnița, județul Iași garantează asupra faptului că, acest proiect de investiții nu va
genera niciun fel de venit sau profit.

                 (3) Comuna Gropnița își ia angajamentul că va asigura din fondurile prevăzute în  bugetul local,
sumele ce reprezintă cheltuielile neeligibile ale Proiectului, în valoare de 15.364,06 euro,  adică
75.898,44 lei, la care se adaugă TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile și neeligibile ale  Proiectului.

Art.4. – Numărul locuitorilor deserviți de Proiect, utilizatorii direcți, precum și caracteristicile tehnice ale
Proiectului, sunt cuprinse în Anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. - Reprezentantul legal al comunei Gropnița este primarul acesteia, domnul Oneaga Ionel, în dubla
sa calitate de primar și de ordonator principal de credite. Domnul Oneaga Ionel este reprezentantul legal
al comunei Gropnița, județul  Iași în  relația cu Grupul de Acțiune Locală Regiunea Rediu Prăjeni și implicit
AFIR, pe toată durata  implementării proiectului.

Art.6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către domnul Oneaga Ionel,  primarul
Comunei Gropnița,  județul   Iași prin aparatul de specialitate. 

Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Gropnița, în termenul
prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului județul Ia ș i pentru efectuarea controlului de  legalitate,
 Primarului   Comunei  Gropnița și se aduce la cunoștință publică prin aDșarea la sediul primăriei, precum
și pe pagina de internet a primăriei.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 9 / 13.02.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 13.02.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

24.02.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind implicarea comunei Gropnița, județul Iași în proiectul denumit “Dezvoltarea locală a comunei Gropnița din județul Iași prin amenajarea unui spațiu public de recreere” în cadrul Măsurii M7 – ,, Dezvoltare locala în Regiunea Rediu Prăjeni” - Strategia de Dezvoltare Locală a Grupului de Acțiune Locală Regiunea Rediu-Prăjeni
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



